

- **i debiti verso i beneficiari delle prestazioni previdenziali** accolgono le seguenti fattispecie:
 - ratei di pensione corrisposti e restituiti ad Inarcassa in quanto non riscossi e per i quali a fine esercizio sono in corso le verifiche di competenza (731.000 euro);
 - oneri di pensione ed indennità di maternità deliberati dalla Giunta Esecutiva nel mese di dicembre ed erogati a gennaio del 2005 (1.605.000 euro);

I **debiti diversi**, pari a 2.063.745 euro, espongono le seguenti poste:

- **debiti verso il personale** per 609.340 euro costituiti prevalentemente dal saldo del premio di produzione di competenza del 2004, la cui materiale erogazione è avvenuta nel mese di febbraio 2005;
- **debiti verso professionisti** per 692.898 euro. Riguardano gli oneri per compensi a legali, a medici, ad amministratori degli immobili ed a consulenti professionali per incarichi loro affidati.
- **debiti verso i concessionari** per 539.533 euro. Riguardano le domande di rimborso, inoltrate ad InarCassa dai concessionari della riscossione per creditori insolventi, inseriti in ruoli con obbligo del non riscosso per riscosso, delle quali sono stati verificati i requisiti, ma che, alla data del 31.12.2004, non risultano ancora liquidate.
- **debiti per esercizio opzioni** per 64.680 euro. In tale voce vengono esposti gli incassi dei premi relativi alla vendita di diritti di opzione, sospesi nello stato patrimoniale fino alla data di esercizio del diritto.
- **altri debiti** per 157.294 euro, riferiti principalmente a depositi cauzionali verso ditte appaltatrici per 81.226 euro e a caparre per proposte di locazione non ancora definite alla data del 31.12.2004 per 39.000 euro.

I **fondi rischi ed oneri** passano da 22.548.193 euro del 2003 a 21.774.491 euro del 2004, con un decremento di 773.702 euro rispetto all'anno precedente. Tale voce è così composta:

Descrizione	Dettaglio	Importo totale
Fondo per trattamento di quiescenza		7.736.078
Fondi rischi:		14.038.413
- per cause di pensionati, contribuenti e di lavoro	1.895.859	
- rischi verso iscritti	11.648.190	
- altri	494.364	
Totale fondi rischi ed oneri		21.774.491

CONTO ECONOMICO

Per quanto riguarda il **conto economico**, l'**avanzo di esercizio** è di 360.910.654 euro, pari all'incremento del patrimonio netto, di cui si è detto nell'analisi dello stato patrimoniale.

L'ammontare dei **proventi del servizio (proventi da contribuzione e proventi accessori)** passa da 516.952.239 euro del 2003 a 545.216.184 euro del 2004, con un incremento di 28.263.945 euro.

a) I **proventi da contribuzione** che ammontano a 486.153.673 euro del 2004 contro 449.643.881 euro del 2003 sono rappresentati dalle seguenti voci:

- **contributi soggettivi** - che passano da 269.746.105 euro del 2003 a 297.138.105 euro del 2004 con un incremento di 27.392.000 euro;
- **contributi integrativi** - che passano da 93.950.594 euro del 2003 a 101.589.142 euro del 2004 con un incremento di 7.638.548 euro;
- **contributi integrativi non iscritti** - che passano da 12.982.747 euro del 2003 a 13.399.369 euro del 2004, con un incremento di 416.622 euro;
- **contributi integrativi da società di ingegneria** - che passano da 19.318.071 euro del 2003 a 23.191.022 euro del 2004, con un incremento di 3.872.951 euro;

- **contributi anni precedenti** - che passano da 24.601.787 euro del 2003 a 30.801.514 euro del 2004 con un incremento di 6.199.727 euro;
- **contributi di maternità** - che passano da 6.224.707 euro del 2003 a 8.782.280 euro del 2004, con un incremento di 2.557.573 euro;
- **altri contributi (riscatti e ricongiunzioni)** - che passano da 22.819.868 euro del 2003 a 11.252.241 euro del 2004 con un decremento di 11.567.627 euro, legato all'eccezionalità dell'azione di sollecito dei contributi attesi a titolo di ricongiunzione da Enti previdenziali, svolta nel corso del 2003.

La crescita dei proventi contributivi è dovuta, come si evidenzia nella relazione degli amministratori, oltre che all'aumento del numero degli iscritti, all'incremento dei valori reddituali.

- b) I **proventi accessori** passano da 67.308.358 euro del 2003 a 59.062.511 euro del 2004, con un decremento di 8.245.847 euro connesso essenzialmente al minor accertato a titolo di sanzioni contributive.

Compongono tale voce:

- **canoni di locazione** - che passano da 34.198.991 euro del 2003 a 35.827.025 euro del 2004, con una variazione positiva di 1.628.034 euro.

Nella relazione sulla gestione, gli amministratori indicano che nel settore commerciale e abitativo è stato mantenuto un livello di occupazione di circa il 95% delle superfici, escluse le pertinenze.

- **sanzioni contributive** - che passano da 29.255.389 euro del 2003 a 19.082.029 euro del 2004, con un decremento pari a 10.173.359 euro.
- **recupero dei costi della gestione immobiliare** - che passa da 3.539.636 euro del 2003 a 3.795.944 euro del 2004, con un incremento di 256.308 euro rispetto al precedente anno.

In relazione ai proventi immobiliari, la relazione degli amministratori indica una redditività, al netto dei costi diretti ed indiretti di gestione, nonché delle imposte e degli ammortamenti, pari al 2,08% rispetto all' 1,88% del 2003. La redditività è stata calcolata sulla base della "giacenza media" del valore netto degli immobili destinati a locazione e risente della riduzione dell'1% dell'imposta sui redditi (IRES).

I **proventi ed oneri finanziari** netti passano da 60.151.712 euro del 2003 a 56.957.469 euro del 2004. Al riguardo il Collegio rileva che dalla gestione finanziaria sono derivati proventi per 89.602.582 euro compresi gli interessi attivi, pari a 12.314.481 euro, ed oneri per 32.645.113 euro, di cui minusvalenze da alienazione per 29.489.686 euro.

Avuto riguardo alle minusvalenze, il Collegio, pur prendendo atto della avvenuta individuazione della banca depositaria e delle iniziative volte a migliorare la scelta dei gestori, non può esimersi dal ribadire la raccomandazione di orientare le scelte verso forme di investimento che tengano conto della specificità dell'investitore Inarcassa.

Nella voce **rettifiche di valore delle attività finanziarie** sono riportati un importo di 24.451.060 per rivalutazione titoli e un importo di 223.265 relativo alla svalutazione di titoli immobilizzati.

La relazione sulla gestione indica, per il comparto mobiliare, un rendimento netto pari al 4,44%. Pertanto, tenuto conto di quanto riportato in precedenza in relazione al comparto immobiliare, il patrimonio nella sua globalità ha registrato un rendimento netto pari al 4,13% come riportato nella relazione degli amministratori.

I **costi del servizio** passano da 264.220.188 euro del 2003 a 264.853.023 euro del 2004, con un incremento di 632.835 euro.

All'interno di tale voce, **le prestazioni istituzionali** passano da 195.992.421 euro del 2003 a 209.078.092 euro del 2004, con un incremento di 13.085.671 euro dovuto alla crescita del numero dei beneficiari nonché all'aumento del valore medio delle prestazioni. Infatti, **le prestazioni previdenziali** passano da 178.408.920 euro del 2003 a 190.595.033 euro del 2004, con un incremento di 12.186.113. Le **altre prestazioni assistenziali** hanno avuto un incremento di 714.676 euro, connesso essenzialmente agli **assegni di maternità**, che passano da 6.955.713 euro a 8.001.559 euro ed alla **polizza assicurativa** il cui onere annuale è iscritto nel bilancio 2004 per 5.379.695 euro, a fronte di 5.725.000 euro del passato esercizio, con un decremento di 345.305 euro.

L'indice di copertura Contributi/Prestazioni correnti si attesta a 2,36 contro il 2,31 del 2003.

Va anche registrato che i **costi per il personale** passano da 12.061.592 euro del 2003 a 12.364.704 euro del 2004, con un incremento di 303.112 euro riferibile principalmente a nuove assunzioni. Si evidenzia inoltre che tra le spese per servizi si

registra un decremento di 536.411 euro del costo per collaborazioni ed attività interinali, che passano da 1.149.865 euro del 2003 a 613.454 euro del 2004.

Tra gli altri costi il Collegio evidenzia che l'**onere per il funzionamento degli organi collegiali** registra un decremento di 310.403 euro, passando da 2.610.378 euro del 2003 a 2.299.976 euro del 2004.

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha tenuto n° 12 riunioni, ha effettuato le verifiche di competenza alle previste scadenze e ha assistito alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, della Giunta Esecutiva e del Comitato Nazionale dei Delegati.

Dagli atti e dalla documentazione esaminati risulta che la contabilità è regolarmente tenuta, che il bilancio trova corrispondenza con le scritture contabili e che sono state osservate le norme di legge e di statuto.

Pertanto, stante quanto esposto, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2004.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

F.to Dott. Giuseppe Miccio
F.to Dott. Francescantonio D'Agostini
F.to Dott. ssa Valeria Cofini
F.to Dott. Arch. Carlo Borghi
F.to Dott. Arch. Enrico Rudella

Deloitte.

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART.2, COMMA 3, DEL D. LGS. 30 GIUGNO 1994, N. 509

**Al Comitato Nazionale dei Delegati della
Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza degli Ingegneri
ed Architetti Liberi Professionisti - INARCASSA**

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza degli Ingegneri e Architetti Liberi Professionisti - INARCASSA (di seguito la Cassa) chiuso al 31 dicembre 2004. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori della Cassa. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio consuntivo e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla Consob integrati dalle specifiche norme di legge del settore e, per gli schemi di bilancio e la Nota Integrativa, dalle previsioni del Regolamento di Contabilità approvato dai Ministeri Vigilanti e che si ispirano alle disposizioni del Codice Civile in materia di bilancio delle società di capitali. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consuntivo sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 10 giugno 2004.

3. A nostro giudizio, il bilancio consuntivo dell'esercizio della Cassa al 31 dicembre 2004 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Cassa.
4. Si richiama l'attenzione sui seguenti aspetti più ampiamente descritti dagli Amministratori nella Relazione sulla Gestione e nella Nota Integrativa:

- I crediti netti verso contribuenti hanno subito nel corso del 2004 un significativo incremento rispetto all'esercizio precedente. La recuperabilità di detti crediti dipende anche dal proseguimento delle iniziative, recentemente definite dalla Cassa, finalizzate ad un puntuale, sistematico e approfondito controllo degli stessi ed analiticamente descritte nella Relazione sulla Gestione;
- Il patrimonio netto della Cassa, che costituisce la garanzia all'erogazione delle pensioni agli iscritti, ai sensi dell'art. 6 dello Statuto deve risultare non inferiore a cinque annualità delle pensioni corrisposte nell'esercizio 2004. Il rapporto tra patrimonio netto della Cassa al 31 dicembre 2004 e gli oneri per pensioni corrisposte nell'esercizio 2004 è pari a 16,12; tale rapporto risulta ampiamente superiore (pari a 38,13) anche se calcolato con riferimento a quanto stabilito dalla Legge 449/97, che prevede "la costituzione di un patrimonio di almeno cinque annualità delle pensioni in essere al 31 dicembre 1994".

Roma, 16 maggio 2005

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Adriano Cordeschi
Socio

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

Stato patrimoniale

BILANCIO AL 31/12/2004

(valori in euro)

		Consuntivo 2004	Consuntivo 2003
* STATO PATRIMONIALE *			
* ATTIVO *			
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
B).I	Immobilizzazioni immateriali		
B).I.1)	Costi di impianto e di ampliamento		
B).I.2)	Costi di ricerca, sviluppo, e pubblicità		
B).I.3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	695.546	592.506
B).I.4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	359.490	435.085
B).I.5)	Avviamento		
B).I.6)	Immobilizzazioni in corso e acconti		
B).I.7)	Altre		
	Totale (B.I)	1.055.036	1.027.591
B).II	Immobilizzazioni materiali		
B).II.1)	Terreni e fabbricati	632.394.149	595.440.700
B).II.2)	Impianti e macchinario	0	128.522
B).II.3)	Attrezzature industriali e commerciali		
B).II.4)	Altri beni	962.653	900.397
B).II.5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	14.120.255	4.817.066
	Totale (B.II)	647.477.057	601.286.686
B).III	Immobilizzazioni finanziarie		
B).III.1)	Partecipazioni in:		
B).III.1).a)	imprese controllate		
B).III.1).b)	imprese collegate	353.577	152.876
B).III.1).d)	altre imprese	2.010.000	990.000
B).III.2)	Crediti:		
B).III.2).a)	verso imprese controllate		
B).III.2).b)	verso imprese collegate		
B).III.2).d)	verso altri	1.820.953	1.825.881
B).III.3)	Altri titoli	503.865.557	659.118.802
B).III.4)	Azioni proprie		
	Totale (B.III)	508.050.087	662.087.559
	Totale immobilizzazioni (B)	1.156.582.180	1.264.401.836
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
C).II	Crediti:		
C).II.1)	verso contribuenti	321.392.985	278.681.995
C).II.2)	verso imprese controllate		
C).II.3)	verso imprese collegate		
C).II.5)	verso altri:		
C).II.5).a)	verso locatari	5.157.744	6.517.261
C).II.5).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	956.981	577.084
C).II.5).c)	verso banche	32.669.287	19.844.410
C).II.5).d)	verso lo Stato	840.695	209.217
C).II.5).e)	diversi	9.578.506	39.365
	Totale (C.II)	370.596.198	305.869.332
C).III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C).III.1)	Partecipazioni in imprese controllate		
C).III.2)	Partecipazioni in imprese collegate		
C).III.4)	Altre partecipazioni		
C).III.6)	Altri titoli	1.363.604.253	977.537.220
	Totale (C.III)	1.363.604.253	977.537.220
C).IV	Disponibilità liquide		
C).IV.1)	Depositi bancari e postali	112.757.560	97.340.591
C).IV.2)	Assegni		
C).IV.3)	Denaro e valori in cassa		
	Totale (C.IV)	112.757.560	97.340.591
	Totale attivo circolante (C)	1.846.958.011	1.380.747.143
D)	RATEI E RISCONTI		
D)	Ratei e risconti	22.332.936	20.590.270
	Totale (D)	22.332.936	20.590.270
	TOTALE ATTIVO	3.025.873.127	2.665.739.249
CONTI D'ORDINE			
	Beni di terzi presso l'Ente		
	Beni dell'Ente presso terzi		
	Impegni	81.174.311	51.326.723
	Rischi		
	Fidejussioni	6.954.192	7.071.213
	Totale conti d'ordine	88.128.503	58.397.937

		Consuntivo 2004	Consuntivo 2003
	* PASSIVO *		
A)	PATRIMONIO NETTO		
A).III	Riserve di rivalutazione		
A).IV	Riserva legale	611.807.754	611.807.754
A).VI	Riserve statutarie		
A).VII	Altre riserve	2.003.511.669	1.667.066.809
A).IX	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	360.910.654	336.444.860
	Totale (A)	2.976.230.077	2.615.319.423
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI		
B).1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	7.736.078	7.839.603
B).2)	Per imposte	0	976.437
B).3)	Altri:		
B).3.a)	fondo di riserva		
B).3).a)	diversi	14.038.413	13.732.153
	Totale (B)	21.774.491	22.548.193
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.795.854	3.493.380
	Totale (C)	3.795.854	3.493.380
D)	DEBITI		
D).3)	Debiti verso banche	365.892	4.955
D).4)	Debiti verso altri finanziatori	3.817.421	4.137.572
D).5)	Acconti		
D).6)	Debiti verso fornitori	3.647.314	3.374.913
D).7)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
D).8)	Debiti verso imprese collegate		
D).9)	Debiti verso imprese controllate		
D).11)	Debiti tributari	7.714.601	7.105.861
D).12)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	619.065	616.025
D).13)	Altri debiti:		
D).13).a)	verso locatari	2.761.619	2.485.192
D).13).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	2.336.387	3.003.133
D).13).c)	diversi	2.063.745	2.582.121
	Totale (D)	23.326.044	23.309.773
E)	RATEI E RISCONTI		
E)	Ratei e risconti	746.661	1.068.480
	Totale (E)	746.661	1.068.480
	TOTALE PASSIVO	3.025.873.127	2.665.739.249
	CONTI D'ORDINE		
	Beni di terzi presso l'Ente		
	Beni dell'Ente presso terzi		
	Impegni	81.174.311	51.326.723
	Rischi		
	Fidejussioni	6.954.192	7.071.213
	Totale conti d'ordine	88.128.503	58.397.937

Conto economico

BILANCIO AL 31/12/2004

(valori in euro)

		Preventivo 2004	Consuntivo 2004	Consuntivo 2003
* CONTO ECONOMICO *				
A)	PROVENTI DEL SERVIZIO			
A).1)	Contributi:			
A).1).a)	contributi soggettivi	314.320.000	305.494.593	274.817.196
A).1).b)	contributi integrativi	147.609.000	160.586.731	145.693.304
A).1).c)	contributi specifiche gestioni	7.390.000	8.820.108	6.313.513
A).1).d)	altri contributi	11.000.000	11.252.241	22.819.868
	Totale (A.1)	480.319.000	486.153.673	449.643.881
A).5)	Proventi accessori:			
A).5).a)	canoni di locazione immobili	37.993.000	35.827.025	34.198.991
A).5).b)	proventi diversi	34.135.000	23.235.486	33.109.367
	Totale (A.5)	72.128.000	59.062.511	67.308.358
	TOTALE (A)	552.447.000	545.216.184	516.952.239
B)	COSTI DEL SERVIZIO			
B).6)	Per materiale di consumo	172.000	127.336	161.754
	Totale (B.6)	172.000	127.336	161.754
B).7)	Per servizio:			
B).7).a)	Prestazioni istituzionali:			
B).7).a).1)	prestazioni previdenziali	190.293.000	190.595.033	178.408.920
B).7).a).2)	prestazioni assistenziali	15.640.000	13.557.254	12.842.578
B).7).a).3)	rimborso agli iscritti	3.270.000	4.722.472	4.488.570
B).7).a).4)	altre prestazioni istituzionali	705.000	203.333	252.354
	Totale (B.7.a)	209.908.000	209.078.092	195.992.421
B).7).b)	Servizi diversi	15.763.000	14.778.408	15.108.332
	Totale (B.7.b)	15.763.000	14.778.408	15.108.332
B).8)	Per godimento di beni di terzi	565.000	230.515	391.423
	Totale (B.8)	565.000	230.515	391.423
B).9)	Per il personale:			
B).9).a)	salari e stipendi	8.517.000	8.364.143	8.012.091
B).9).b)	oneri sociali	2.269.000	2.245.132	2.105.292
B).9).c)	trattamento di fine rapporto	621.000	614.404	604.583
B).9).d)	trattamento di quiescenza e obblighi simili	467.000	426.864	408.703
B).9).e)	altri costi	976.000	714.161	930.922
	Totale (B.9)	12.850.000	12.364.704	12.061.592
B).10)	ammortamenti e svalutazioni:			
B).10).a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	711.000	470.592	542.369
B).10).b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.990.000	7.047.239	6.508.600
B).10).c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
B).10).d)	svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilit� liquide	26.087.000	15.521.951	28.576.103
	Totale (B.10)	34.788.000	23.039.782	35.627.071
B).12)	Accantonamenti per rischi	50.000	330.745	110.296
	Totale (B.12)	50.000	330.745	110.296
B).13)	Altri accantonamenti:			
B).13).a)	fondo spese impreviste	7.178.000	0	0
B).13).b)	accantonamenti diversi		0	0
	Totale (B.13)	7.178.000	0	0
B).14)	Oneri diversi di gestione	5.676.000	4.903.441	4.767.299
	Totale (B.14)	5.676.000	4.903.441	4.767.299
	TOTALE (B)	286.950.000	264.853.023	264.220.188
	DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A-B)	265.497.000	280.363.161	252.732.051
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
C).15)	proventi da partecipazioni:			
C).15).a)	da imprese controllate		0	0
C).15).b)	da imprese collegate		0	0
C).15).c)	altri proventi da partecipazioni	24.270.000	35.047.002	13.304.149
	Totale (C.15)	24.270.000	35.047.002	13.304.149

BILANCIO AL 31/12/2004

(valori in euro)

	Preventivo 2004	Consuntivo 2004	Consuntivo 2003
C).16) Altri proventi finanziari:			
C).16).a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	50.000	62.781	72.173
C).16).b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	14.350.000	13.201.739	19.335.487
C).16).c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	11.800.000	19.997.749	13.215.200
C).16).d) proventi diversi dai precedenti	24.530.000	21.293.311	36.621.456
Totale (C.16)	50.730.000	54.555.580	69.244.317
C).17) Interessi e altri oneri finanziari			
C).17).a) da imprese controllate		0	0
C).17).b) da imprese collegate		0	0
C).17).c) altri proventi ed oneri	10.100.000	32.645.113	22.396.754
Totale (C.17)	10.100.000	32.645.113	22.396.754
Totale (15 + 16 - 17)	64.900.000	56.957.469	60.151.712
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D).18) Rivalutazioni:			
D).18).a) di partecipazioni		23.501	0
D).18).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		0	0
D).18).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10.000.000	24.427.559	33.558.736
Totale (D.18)	10.000.000	24.451.060	33.558.736
D).19) Svalutazioni:			
D).19).a) di partecipazioni		0	177.124
D).19).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		223.265	0
D).19).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
Totale (D.19)	0	223.265	177.124
Totale (18 - 19)	10.000.000	24.227.795	33.381.612
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E).20) Proventi:			
E).20).a) plusvalenze	0	9.217.282	1.497.872
E).20).b) sopravvenienze attive		616.043	1.281.472
E).20).c) diversi		0	0
Totale (E.20)	0	9.833.325	2.779.344
E).21) Oneri:			
E).21).a) minusvalenze		0	92.904
E).21).c) sopravvenienze passive		185.537	1.473.956
E).21).c) diversi	0	0	0
Totale (E.21)	0	185.537	1.566.860
Totale partite straordinarie (20-21)	0	9.647.788	1.212.484
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	340.397.000	371.196.213	347.477.860
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	11.610.000	10.285.559	11.033.000
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	328.787.000	360.910.654	336.444.860

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA

Criteri di valutazione

Il bilancio in esame é stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato dal Comitato Nazionale dei Delegati il 10 ottobre 1997.

I criteri di valutazione adottati nella stesura del presente bilancio sono conformi ai principi contabili adottati in Italia ed alle norme del codice civile. Non sono state apportate modifiche ai criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1. Titoli

Il portafoglio di Inarcassa è costituito sia da titoli immobilizzati, detenuti a scopo di investimento duraturo, sia da titoli dell'attivo circolante, detenuti per attività di negoziazione e per esigenze di tesoreria, in base alla destinazione economica decisa dalla Giunta Esecutiva.

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono contabilizzati e valutati al costo di acquisto. I titoli immobilizzati sono svalutati unicamente qualora presentino perdite durevoli di valore. Il loro valore viene ripristinato negli esercizi successivi nella misura in cui vengono meno i motivi che ne hanno determinato la rettifica di valore. L'aggio o il disaggio di negoziazione di questi titoli viene contabilizzato per competenza tra gli interessi ed è portato rispettivamente in aumento o in riduzione del valore dei titoli stessi.

2. Partecipazioni

Le partecipazioni dell'Ente si riferiscono alle quote possedute da Inarcassa in società non quotate nei mercati regolamentari. Le partecipazioni in società collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Il valore viene comunque ridotto qualora la partecipazione abbia subito perdite durevoli di valore e viene però ripristinato negli esercizi successivi, nella misura in cui vengono meno i motivi che hanno determinato la rettifica di valore. I dividendi sono contabilizzati nel periodo in cui sono deliberati, che normalmente coincide con quello in cui sono incassati. Il credito di imposta spettante viene utilizzato in sede di dichiarazione dei redditi.

3. Mutui e prestiti

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.